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Sammanfattning 
Denna utvärdering gäller Lagans och Helgeås vattensystem för perioden 
2021–2023. Lagans och Helgeås avrinningsområden ligger i en del av 
länet där försurningsproblemen är stora. En näringsfattig berggrund och 
en rik nederbörd bidrar till problemen. Även om nedfallet av försurande 
svavel i området har minskat kraftigt sedan slutet på 80-talet, visar 
provtagningar i trendsjöar och referensvattendrag att 
försurningssituationen fortfarande är allvarlig. De västra delarna av 
Lagans avrinningsområde är värst drabbade av försurning, medan 
huvudfåran och delar öster om huvudfåran inte är lika 
försurningspåverkade. 

Efter utvärderingen kalkas 20 åtgärdsområden i området. Ytterligare sex 
åtgärdsområden har vilande kalkning och följs upp med provtagning (tre 
av dessa åtgärdsområden lades vilande i samband med denna 
utvärdering). Sedan 2021 har elva åtgärdsområden avslutats. Under 
perioden 2021–2023 spreds det 53 % mindre kalk än åren 1997-1999. 

Utvärderingen visade att det borde vara möjligt att minska 
kalkmängderna i tretton åtgärdsområden. Förslagen genomfördes till 
kalkningen år 2023, 2024 och 2025. Denna kalkminskning omfattade en 
sänkning med cirka 700 ton. 

Under 2023 har länsstyrelsen anpassat pH-målen till att följa Havs- och 
vattenmyndighetens handbok för kalkning av sjöar och vattendrag. Det 
har inneburit att fem målvattendrag har fått sänkt pH-mål från 6,0 till 
5,6. Tolv målvattendrag avslutades då de helt saknade motiv. Ytterligare 
sex målvattendrag avslutades i samband med denna utvärdering. 

Under 2024 avslutades två åtgärdsområden, 060 Österån och 070 Lillån 
(Draven) där en återförsurning kommer ske med största sannolikhet. 
Eftersom anslaget minskat och priserna för spridningen av kalken stigit, 
tvingades dessa åtgärdsområden avslutas. Sammanlagt var det cirka 
1 000 ton som avslutades.  

Totalt har kalkmängderna halverats sedan 2022 (innan optimeringen). 
Jämför man med innan millennieskiftet så har minskningen varit nästan 
80 procent. 

Syftet med effektuppföljning är bland annat att följa upp effekter av 
genomförd kalkning och restaurering och ge underlag för planering. 
Även vid vilande kalkning följs effekterna upp tills kalkeffekten ebbat ut 
och det inte längre finns någon risk för återförsurning. För att 
effektivisera provtagningen samordnas kalkeffektuppföljningen med 
exempelvis recipientkontroll och regional och nationell 
miljöövervakning.  
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Inom kalkningsverksamheten undersöks vattenkemi på 157 lokaler. 
Vattenkemiprovtagning har avslutats på 24 provtagningsplatser (lokaler). 
Orsaken har främst varit att åtgärdsområdet eller målområdet har 
avslutats under 2023. Tolv nya lokaler har tagits fram under 2023. Dessa 
ska provtas för att bättre representera målvattendrag. Sjöutlopp har 
tidigare används till att bedöma nedströms målvattendrag men utloppen 
ska nu enbart representera sjön. 

Mellan 2021 och 2023 utfördes biologiska undersökningar på 72 
provlokaler som används inom kalkningsverksamhetens 
effektuppföljning i Lagans och Helgeås avrinningsområden. De biologiska 
undersökningarna är bottenfauna, fisk, flodkräfta och kiselalger. Under 
2023 till 2025 avslutades flera åtgärdsområden, målområden och därmed 
provlokaler. Detta resulterade i 20 färre lokaler för biologisk 
effektuppföljning i Lagans och Helgeås avrinningsområden. 

Figur 1 är en sammanfattning av måluppfyllelsen för vattenkemi och 
biologi i Lagans- och Helgeås vattensystem för perioden 2021–2023. 
Andelen uppfyllda mål för biologin är 76 % och andelen ej uppfyllda mål 
21 %. 

När det gäller vattenkemin är andelen uppfyllda mål 77 % och andelen ej 
uppfyllda mål 18 %. Andelen mål som inte har kunnat bedömas är 4 %. 
Totalt är måluppfyllelsen 87 % för både vattenkemi och biologi. 
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Figur 1. Vattenkemisk och biologisk måluppfyllelse för varje åtgärdsområde inom Lagans och Helgeås 

avrinningsområde. För vattenkemisk måluppfyllelse bedömdes åren 2021 till 2023, den sämsta 

måluppfyllelsen för perioden redovisas i diagrammet. För den biologiska måluppfyllelsen har den senaste 

undersökningen bedömts (kan alltså vara äldre undersökningar än 2021) förutom för elfiske och 

bottenfauna då 2021–2023 är bedömda. Om flera elfisken eller bottenfaunaundersökningar gjorts under 

perioden har den sämsta måluppfyllelsen redovisats i diagrammet. Se även Figur 15. 
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Inledning 
Den här rapporten är en utvärdering av kalkningsverksamheten för 
Lagans och Helgeås avrinningsområden, som ligger i södra delen av 
Jönköpings län. Rapporten sammanfattar utförda kalkningar och 
effekterna av dessa under en treårsperiod, 2021–2023. Under denna 
treårsperiod fanns det 37 åtgärdsområden som var pågående eller 
vilande inom Lagans och Helgås avrinningsområden. I de vilande 
åtgärdsområdena utförs ingen kalkning i dagsläget, men området följs 
upp med vattenkemiska och ofta även biologiska undersökningar.  

I bilagan beskrivs alla åtgärdsområden med en karta, 
områdesbeskrivning, motiv och mål för kalkning i området, 
försurningsläget, annan påverkan än försurning, utförd och planerad 
kalkning samt en sammanställning av vattenkemiska och biologiska 
undersökningar. Resultatet av dessa undersökningar visar om kalkningen 
har lyckats eller inte och ger vägledning för det fortsatta arbetet. 

Lagans och Helgeås avrinningsområden tillhör den delen av Jönköpings 
län som är hårt drabbad av försurning. En näringsfattig berggrund och 
en rik nederbörd bidrar till problemen. Även om nedfallet av försurande 
svavel i området har minskat kraftigt sedan slutet på 80-talet, visar 
provtagningar i trendsjöar och referensvattendrag att 
försurningssituationen fortfarande är allvarlig. De västra delarna av 
Lagans avrinningsområde är värst drabbade av försurning, medan 
huvudfåran och delar öster om huvudfåran inte är lika 
försurningspåverkade. 

Även om nedfallet av försurande ämnen har minskat kraftigt och stora 
neddragningar i kalkmängder har kunnat genomföras, kommer de sura 
ämnena i marken fortsätta att försura sjöar och vattendrag under en lång 
tid framöver. Modellberäkningar visar att många områden fortfarande 
skulle vara kraftigt försurade utan kalkning. Därför förväntas möjligheten 
till större kalkminskningar att plana ut. I takt med minskade kalkmängder 
blir också uppföljningen med vattenkemiska och biologiska uppföljningar 
allt viktigare, framför allt för att kontrollera att läget inte försämras så att 
sjöar och vattendrag återförsuras. 

Motiven till kalkning är de natur- och nyttjandevärden som hotas av 
försurning, till exempel upplåtet fritidsfiske eller hotade arter som 
flodpärlmussla och flodkräfta. Arter kan drabbas direkt eller indirekt av 
försurning. När vattnet är surt kan det leda till fysiologiska skador. På 
exempelvis fisk fälls metaller ut på gälarna och fisken får därmed svårare 
att ta upp syre och blir stressad. Exempel på indirekt påverkan kan vara 
när födosammansättningen i ett vatten förändras så att arter 
missgynnas. 
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Målsättningen med länets kalkningsverksamhet är att motverka 
försurningens negativa inverkan på det naturliga djur- och växtlivet i 
väntan på att vattenkvaliteten återhämtar sig samt att säkerställa ett 
långsiktigt nyttjande av vattnen. Kalkning och restaurering är en del av 
åtgärderna för att nå de nationella och regionala miljömålen Levande 
sjöar och vattendrag, Bara naturlig försurning, Ett rikt växt- och 
djurliv. Så även målet om god ekologisk status i EU:s ramdirektiv för 
vatten samt inom de globala målen för hållbar utveckling (Agenda 2030) 
Mål 6.6 Skydda och återställa vattenrelaterade ekosystem.  

Försurning i regionen 
Berggrunden i Jönköpings län domineras av urberg, det vill säga granit 
och gnejs. Det finns mindre lokala områden med inslag av grönsten och 
mer basiska bergarter. Sammantaget innebär det att större delen av 
länet har liten motståndskraft mot försurning.  

Lagan och Helgeås avrinningsområden 
Större delen av Lagans avrinningsområde ligger på den småländska 
urbergsslätten. Berggrunden utgörs av gnejs och jordarten 
huvudsakligen morän. Den västra delen är rik på myrar. Lagans 
nordligaste delar ingår i det småländska höglandet med en höjd över 
havet på 200–300 meter (Lagans vattenråd 2020). Berggrunden är mera 
skiftande i de nordöstligaste delarna med bland annat graniter. 
Berggrunden i området har låg motståndskraft mot surt nedfall och 
drabbas därför lättare av försurningsproblem. 

Förutom berggrunden är nederbörden i området också av betydelse. 
Lagans avrinningsområde tillhör de nederbördsrikaste delarna av 
Sverige. Den rikligaste nederbörden förekommer i de västra och södra 
delarna, där det kan falla 900 – 1 000 mm regn per år (Lagans vattenråd 
2020). De östra delarna har en mera måttlig regnmängd. Områden med 
hög nederbörd är utsatta för en negativ försurningsutveckling i mark och 
vatten. 

Lagans huvudfåra omges närmast av marker med hög buffertförmåga 
mot försurning och har därför klarat sig bra från försurningspåverkan. 
Storån tillhör det mer betydande tillflödet till norra Bolmen och ligger i 
västra delen av Lagans avrinningsområde. Dess övre delar är ett mycket 
kraftigt försurningspåverkat område, liksom Lillån som mynnar i Storån 
vid Forsheda. Även Österåns och Västeråns avrinningsområde, som 
också ligger väster om Lagan, är drabbat av kraftig försurning. Öster om 
Lagan ligger Häråns avrinningsområde, som i de övre delarna klarat sig 
från försurning, medan de nedre delarna i avrinningsområdet har 
uppvisat pH mellan 5,5 och 6,0. 
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Trendserier  
Inom Lagans vattensystem finns det tre trendsjöar (tidigare benämnda 
tidsseriesjöar och referenssjöar), dessa är Mossjön, Harasjön och 
Älgarydssjön. Det finns även två referensvattendrag, Lagan uppströms 
Vaggeryd och Rålsmossebäcken. Dessa sjöar och vattendrag är 
undantagna från kalkningsverksamhet och försurningsutvecklingen kan 
jämföras med utvecklingen i de kalkade objekten. Sjöarna provtas fyra 
gånger per år av Länsstyrelsen och analyseras av SLU. Sjöarna analyseras 
även på växtplankton, klorofyll och metaller.  

Utöver dessa trendstationer provtas Rålsmossebäcken som är 
undantagen från kalkning. Den provtas dock endast vid högflöde från 
2004 och analyseras enligt utökad parameterlista (VK2), se avsnittet om 
Vattenkemi.  

 

Figur 2. Vattenprovtagning av Mossjön över sjöns djuphåla. 

Mossjön 

Mossjön, är en regional trendsjö som ligger 5,5 kilometer söder om 
Bondstorp och ingår i Österåns delavrinningsområde inom 
delåtgärdsområde 060 Österån. Sjön omges av mossar, granplanteringar 
samt tallskog. Maximala djupet är 5,2 meter och beräknad 
omsättningstid är nästan 1 år. Mätningar i sjön har pågått sedan 1983. 
Figur 3 visar att vattnet i sjön är mycket surt och saknar buffertkapacitet 
(alkalinitet) mot försurning. Det finns ingen tendens till förändring av 
försurningssituationen avseende pH och alkalinitet. Mossjön bedöms 
vara en naturligt sur sjö (Länsstyrelsen 2024 A). 
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Figur 3. Uppmätta värden av pH och alkalinitet i Mossjön mitt (DiagramID 202). 

Harasjön 

Harasjön, är en nationell trendsjö som ligger på gränsen till Hallands län 
inom Bolmåns delavrinningsområde söder om åtgärdsområde 073 
Mjösjöbäcken. Sjön omges huvudsakligen av barrskog. Sjön är 9,3 meter 
djup och omsättningstiden för sjöns vatten är kort (0,6 år). Mätningar i 
sjön har pågått sedan 1983. Vattnet i Harasjön är mycket surt och saknar 
buffertkapacitet mot försurning, se Figur 4. Det finns ingen tendens till 
förändring av försurningssituationen avseende pH och alkalinitet. 

 

Figur 4. Uppmätta värden av pH och alkalinitet i Harasjön mitt (DiagramID 1165). 

Älgarydssjön 

Älgarydssjön är en nationell trendsjö som ligger mellan åtgärdsområde 
085 Skärsjön och 143 Byggesjön, mellan sjöarna Rusken och Hindsen. 
Sjön omges till största delen av barrskog. Maxdjupet är 6,6 meter och 
omsättningstiden är kort (0,4 år). Mätningar av vattenkemi har pågått 
sedan 1983. Vattnet i Älgarydssjön är surt och saknar buffertkapacitet 
mot försurning. Under 1990-talet ses en ökning av alkaliniteten. Då ingen 
kalkning hade skett så kontaktades SLU för att få deras syn på hur det 
kan komma sig. SLU var inne på att det är en saltepisod som påverkat 
alkaliniteten. Dock kunde inte samma förhöjning ses i andra trendsjöar. 
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Därefter sjunker alkaliniteten igen. Under 2010-talet ökar alkaliniteten 
ännu en gång. Ett visst samband kan finnas med nederbörd och 
färgvärde, under samma perioder som alkaliniteten ökar, sjunker 
färgvärdena (Länsstyrelsen 2024 B). Ingen tydlig tendens till förbättrad 
försurningssituation kan ses, se Figur 5. 

 

Figur 5. Uppmätta värden av pH och alkalinitet i Älgarydssjön mitt (DiagramID 360). 

Lagan Uppströms Vaggeryd 

Lagan uppströms Vaggeryd ligger strax uppströms Vaggeryd, nedströms 
sjöarna Eckern, Fängen och Sandsjön. Provtagningsplatsen (lokalen) är 
inte påverkad av kalkning men här ligger pH runt 7,0, se Figur 6. Här 
omges Lagan närmast av marker med hög buffertförmåga mot försurning 
och har därför klarat sig bra från försurningspåverkan. Lokalen provtogs 
fram till 2009 inom recipientkontrollen för Lagan. Från 2010 provtas den 
inom länsstyrelsens regionala miljöövervakningsprogram. 

 

Figur 6. Uppmätta värden av pH och alkalinitet i Lagan uppströms Vaggeryd (DiagramID 

1672). 
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Övriga okalkade mätserier 

Rålsmossebäcken 

Rålsmossebäcken ligger i de västra delarna av Sävsjö kommun, 4 km 
väster om Vrigstad. Bäcken mynnar i Bodaåns västra gren inom 
åtgärdsområde 105 Bodaån. Rålsmossebäcken är mycket sur med pH 4,5 
och saknar buffertkapacitet, se Figur 7. Från 2004 provtas lokalen endast 
vid högflöden. Diagrammet visar att det inte finns någon tendens till 
förbättring av försurningssituationen. 

 

Figur 7. Uppmätta värden av pH och alkalinitet i Rålsmossebäcken (DiagramID 254).  

 

Figur 8. Rålsmossebäcken vid högflöde. 
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Riskbedömning för försurning 
Inom vattenförvaltningen görs en riskbedömning om det går att nå 
miljökvalitetsnormen för vattenförekomsten inom den kommande 
förvaltningsperioden. Kalkning är en åtgärd att uppnå 
miljökvalitetsnormen där det föreligger risk. 

• Risk innebär att det finns risk att vattenförekomsten inte uppnår 
miljökvalitetsnormen inom kommande förvaltningsperiod. Det 
behövs åtgärder för att uppnå miljökvalitetsnormen.  

• Osäker risk innebär att vattenförekomsterna inte är tillräckligt 
undersökta. Det går inte att avgöra om de är i risk eller inte.  

• Ingen risk innebär att försurningen inte påverkar möjligheten att 
nå miljökvalitetsnormen 

Vilka faktorer leder till försurningspåverkan? 

Det atmosfäriska nedfallet av sura ämnen är den största orsaken till att vi 
har försurning. Halterna i dag är inget problem men däremot det 
historiska nedfallet, där ligger det stora problemet. Tidigare surt nedfall 
har utarmat marker på buffrande ämnen. Man brukar prata om markens 
minne. 

En annan faktor är det moderna skogsbruket. Försurningspåverkan från 
skogsbruket har ökat då efterfrågan på förnybar energi ökat frekvensen 
av helträdsuttag, det vill säga uttag av grenar och toppar (grot) utöver 
stamuttaget. Skogsbrukets betydelse kan förväntas öka i framtiden. 
Påverkan från skogsbruk är avsevärt större i granskog än i tallskog, 
eftersom kronorna är större, och det är också i granskog som grotuttag 
är vanligast. 

Hur bedömer vi risken? 

Enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder är sjöar antropogent (av 
människan påverkade) försurade om pH-värdet har minskat med mer än 
0,4 enheter sedan förindustriell tid (1860), även kallat ΔpH (delta-pH), 
(Tabell 1). Det förindustriella pH-värdet räknas ut med den dynamiska 
modellen MAGIC. Som indata används dagens vattenkemi, 
markanvändning, avrinning, vittringsförmågan i marken samt dagens och 
det historiska nedfallet av försurande ämnen. Modellering i MAGIC är 
komplicerat och görs idag bara av IVL (Svenska Miljöinstitutet). För att 
underlätta försurningsbedömning har det så kallade MAGIC-biblioteket 
utvecklats. I biblioteket ligger de sjöar och vattendrag som har 
modellerats med MAGIC och ett verktyg tar fram den sjö ur biblioteket 
som mest liknar den sjö som ska försurningsbedömas. För att använda 
MAGIC-biblioteket krävs analys av pH, sulfat, klorid, kalcium, magnesium 
och DOC. I kalkade vatten behöver dessutom natrium och kalium 
analyseras. Kalkens bidrag till pH, kalcium och magnesium räknas bort. 
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Detta görs genom att anta att utan kalkning skulle kvoten mellan kalcium 
och magnesium vara den samma som innan kalkningen startade (om 
sådana värden finns) eller som i uppströms belägna okalkade vatten 
(magicbiblioteket.ivl.se). 

Tabell 1. Hur försurningspåverkan ska bedömas och vad det får för effekter på 

kalkningen vid olika ΔpH (Havs- och vattenmyndigheten 2010). 

 

De vattenförekomster som har ett ΔpH >0,4 bedöms vara påverkade av 
atmosfäriskt nedfall. I nästa steg går man vidare med dessa 
vattenförekomster och tittar på om även skogsbruket bidrar till 
försurningspåverkan. Om vattenförekomsten även ligger i ett område 
där utlakningen av aciditet från rotzonen är >20 meq/m2/år 
(överskridande av kritisk gräns) vid biomassauttag (grot) bedöms den 
som försurningskänslig (Figur 9). Ytterligare ett krav för att göra 
bedömningen att skogsbruket har en betydande påverkan till försurning 
är att avrinningsområdet till vattenförekomsten ska bestå av minst 70 
procent barrskog (Vattenmyndigheterna i samverkan 2018). 
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Figur 9. Kartan visar kritisk skörd av biomassa (stam och grot) (Cecilia Akselsson, Lunds universitet). 

 

Figur 10. Bedömning av vattenförekomster, sjöar och vattendrag, som är i risk att inte 

uppnå miljökvalitetsnormen, utan åtgärder, inom Lagan och Helgeås avrinningsområden, 

cykel 3. Åtgärdsområden är färgade i blått, lila och grönt. 
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Kalkning i regionen 
Kalkningsverksamheten inom Lagans och Helgeås avrinningsområden 
ansvarar kommunerna Gislaved, Gnosjö, Nässjö, Sävsjö, Vaggeryd och 
Värnamo för. Verksamheten omfattar kalkningsåtgärder. För att 
kontrollera effekterna av kalkningsåtgärderna och restaurering utförs en 
mängd undersökningar och provtagningar inom kalkningsverksamhetens 
effektuppföljning.  

 

Figur 11. Pågående, vilande eller avslutade åtgärdsområden inom Lagans och Helgeås avrinningsområden. 
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Kartan i Figur 11 visar åtgärdsområdenas läge och utbredning. Inom 
Lagans och Helgeås vattensystem finns det 21 pågående åtgärdsområden 
för kalkning och sex vilande åtgärdsområden (varav tre lades vilande vid 
denna utvärdering), se sammanställning av dessa i Tabell 2.  

Åtgärdsområden med vilande kalkning har inga pågående kalkningar i 
dagsläget på grund av en positiv återhämtning med stabila 
vattenkemiska och biologiska resultat. Dessa åtgärdsområden följs 
däremot fortfarande upp med provtagning och undersökningar för att 
bevaka eventuell återförsurning. När kalkningseffekten ebbat ut och man 
är säker på att försurningsskador inte kommer tillbaka, avslutas även 
effektuppföljningen och åtgärdsområdet blir därmed avslutat. 

Tabell 2. Åtgärdsområden inom Lagans och Helgeås avrinningsområden  

(Icke fet text är delåtgärdsområden som ingår i ett huvudåtgärdsområde. Kursiverad 

text är avslutade åtgärdsområden). 

Åtgärdsområden  

LAGAN 

057 Storån: 

058 Flaten med Storåns närområde 

059 Västerån 

060 Österån (större delen avslutades 2024) 

062 Hästhultasjön 

063 Havridaån 

066 Källundasjön 

067 Norra Fyllen 

070 Lillån: 

068 Annebergssjön (Avslutades 2022) 

070 Lillån (Draven) (Avslutades 2024) 

073 Mjösjöbäcken 

077 Stödstorpaån 

080 Skogshyltasjön (Avslutades 2025) 

086 Kassasjön (Avslutades 2022) 

087 Prostsjön (Avslutades 2022) 

089 Kravlemålasjön (Vilande från 2019) 

101 Härån: 

084 Svanarydssjön (Avslutades 2025) 

085 Skärsjön (Avslutades 2025) 

095 Hästgångsån (Vilande från 2024) 

101 Härån forts: 

096 Malmbäcksån (Vilande från 2024) 

098 Långserumssjön 

102 Vedabäcken 

103 Ljungsjön 

104 Torrmyrasjön (Vilande från 2020) 

106 Kinnebrobäcken (Vilande från 2024) 

105 Bodaån 

107 Almesåkrasjön 

110 Kalvsjön (Avslutades 2022) 

119 Vämmesån 

127 Furusjön (Avslutades 2023) 

132 St. Värmen (Vilande från 2020) 

138 Grunnen 

139 Ljungsjön 

140 Ällsjöbäcken (Avslutades 2022) 

142 Kvarnsjön 

143 Byggesjön 

144 Rammsjöbäcken (Avslutades 2025) 

 

HELGEÅ 

145 Helgasjön 
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Både sjöar och vattendrag omfattas av kalkningsåtgärder. Vattendragen 
åtgärdas oftast genom att kalken sprids på våtmarker och sjöar i 
tillrinningsområdet. Flertalet objekt började kalkas under mitten av 1980-
talet eller början av 1990-talet. Under 2023 spreds cirka 8 700 ton kalk i 
Jönköpings län. Av detta spreds ungefär 3 400 ton (39 %) inom Lagans 
och Helgeås åtgärdsområden (Figur 12). Under perioden 2021–2023 
spreds det cirka 53 % mindre kalk än åren 1997-1999 inom Lagan och 
Helgeå. 

 

 

Figur 12. Spridda kalkmängder i Lagan och Helgeå 1980 – 2024 Den grå stapeln visar 

planerade kalkmängder för 2025.  

Större sjöar kalkas med båt medan mindre och otillgängliga sjöar kalkas 
med helikopter. Båtkalkningen sker med kalkstensmjöl. När sjöar kalkas 
med helikopter har kalkstensmjöl tidigare använts men från 2013 
används enbart grovkalk i små sjöar med korta omsättningstider. 
Grovkalken innehåller lite fukt som gör att den dammar mindre. Den 
grova kalken löser dessutom upp sig långsammare vilket är en fördel i 
sjöar med korta omsättningstider där kalkeffekten bli jämnare. En annan 
fördel är att skador på känsliga lavar och mossor minskar runt sjöarna 
när det inte dammar så mycket. 

I flera åtgärdsområden sker kalkning av utvalda våtmarker, som är ett 
effektivt sätt att åtgärda försurade vattendrag och sjöar med korta 
omsättningstider. På våtmarker har man tidigt övergått till fuktad 
grovkalk som inte dammar i lika stor utsträckning som kalkstensmjöl. 
Fördelen med mindre dammande produkter är liksom vid sjökalkning att 
de minskar skadorna på känsliga lavar och mossor runt våtmarkerna och 
att de löser upp sig långsammare och ger en jämnare kalkningseffekt. 
Grovkalk spreds första gången i området redan år 1990 och började då 
som en försöksverksamhet. Under 2000 började spridning med vomber. 
Från 2004 används dessa, mindre dammande, produkter vid all 
våtmarkskalkning. 
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Optimering av kalkmängder 
Under 2024 avslutades två åtgärdsområden, 060 Österån och 070 Lillån 
(Draven) där en återförsurning kommer ske med största sannolikhet. 
Eftersom anslaget minskat och priserna för spridningen av kalken stigit, 
tvingades dessa åtgärdsområden avslutas (Tabell 2 och Figur 12). Till en 
början skulle även åtgärdsområde 059 Västerån behöva avslutas. Men 
Havs- och vattenmyndigheten (HaV) kunde senare betala ut ytterligare 
anslag. 

Ett annat åtgärdsområde, 144 Rammsjöbäcken, avslutades då det inte 
gick att upprätthålla pH-målet trots försök. Öringen var dessutom starkt 
påverkad av surstötarna som uppstod så fort flödet var högre. 
Åtgärdsområdena 084 Svanarydssjön och 085 Skärsjön avslutades då det 
var osäkert om motivarten mört fanns kvar i sjöarna. Då kalkanslaget 
från Havs- och vattenmyndigheten inte är tillräckligt så prioriterades 
åtgärdsområdena ner och avslutades. Ytterligare ett åtgärdsområde 080 
Skogshyltasjön, avslutades efter att det varit vilande från 2015. Risken för 
återförsurning var nu över och åtgärdsområdet kunde avslutas.  

I ton räknat har cirka 1 700 ton kalk minskats inom Lagan. 1 000 ton av 
dessa låg i de avslutade åtgärdsområdena 060 Österån och 070 Lillån där 
återförsurning förväntas ske. Resterande 700 ton är från länsstyrelsens 
revidering som gjordes i samband med denna utvärdering.  

Totalt har kalkmängderna halverats sedan 2022 (innan optimeringen). 
Jämför man med innan millennieskiftet så har minskningen varit nästan 
80 procent. 

Tidigare har även åtgärdsområde 068 Annebergssjön, 086 Kassasjön, 087 
Prostsjön, 110 Kalvsjön och 140 Ällsjöbäcken avslutats efter att kalkningen 
varit vilande i flera år.  

 

Figur 13. Helikopterkalkning med grovkalk (Optimix) av sjö. 
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Motiv och mål 
Målet med kalkning är att motverka försurningens negativa inverkan på 
det naturliga djur- och växtlivet i väntan på att vattenkvaliteten 
återhämtar sig. 

Motivet för kalkning är de natur- och nyttjandevärden som hotas av 
försurningen. Såväl arter som påverkas direkt som sådana som påverkas 
indirekt kan utgöra motiv. 

Det finns vattenkemiska mål och biologiska mål. De biologiska målen är 
formulerade som indikatorer på god vattenkvalitet eller är kopplade till 
specifika arter som utgör motiv för kalkningen.  

Vattenkemiska mål för pH är riktvärden som indikerar att kalkningen 
nått avsedd kemisk effekt. pH-målen baseras i första hand på förekomst 
av känsliga arter med naturlig hemvist i vattenområdet, Tabell 3. 

Under 2023 har länsstyrelsen anpassat pH-målen för målvattendrag till 
att följa Handboken för kalkning av sjöar och vattendrag (Havs- och 
vattenmyndigheten 2010). Inom Lagans avrinningsområde innebar det 
att pH-målet sänktes från 6,0 till 5,6 i fem målvattendrag. Tolv 
målvattendrag avslutades då det helt saknade starka motiv. Ytterligare 
sex målvattendrag avslutades i samband med denna utvärdering. Inom 
Helgeås avrinningsområde finns inga målvattendrag. 

Tabell 3. Känsliga arter som avgör vilket pH-mål som gäller för ett målområde. 

 

 
Figur 14. Flodkräfta fångad i Långvattnet åtgärdsområde 060.  
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Effektuppföljning och 

måluppfyllelse 
Inom varje åtgärdsområde för kalkning finns ett varierande antal 
provpunkter för olika typer av undersökningar, som vattenprovtagning, 
provfiske i sjöar och vattendrag, undersökning av bottenfauna, 
inventering av flodpärlmussla, undersökning av kiselalger och 
kräftprovfiske. Dessa undersökningar görs med lite olika intervall och 
visar vilka effekter och resultat, kalkningen ger. Detta är en viktig del i 
kalkningsarbetet och en vägledning för den fortsatta planeringen av 
kalkningen. Resultaten visar även om andra faktorer än försurning 
påverkar. Alla målområden ska minst ha vattenkemisk uppföljning. Det är 
önskvärt att kombinera den vattenkemiska uppföljningen med minst en 
biologisk undersökningsmetod för att få en helhetsbild av vattnets 
tillstånd under en längre tid tillbaka. 

Vattenkemi 
Inom Lagans och Helgeås avrinningsområden finns det 157 
vattenkemilokaler, i kalkens effektuppföljning, där provtagning utförs. 
Syftet med provtagningarna är att kontrollera vattenkvalitet och 
måluppfyllelse, men även att ta reda på om kalkdoserna i de kalkade 
vattnen och våtmarkerna är rimliga. Undersökningen kan också vara 
underlag för planering av eventuella restaureringsåtgärder. Provtagning 
på lokalerna görs mellan två och sju gånger per år. Målvattendragen 
provtas under högflöden. Det är under högflöden som man får de lägsta 
pH-värdena och som ger mest negativa effekter på biologin. Dessa 
tillfällen är viktiga att fånga upp. 

Det finns flera program inom vattenkemiprovtagningen med olika 
ambitionsnivåer när det gäller antalet parametrar som analyseras. 
Utökad Vattenkemi 1 (sjöar) omfattar provtagning på tre lokaler i sjöar 
med en utökad parameterlista. Utökad Vattenkemi 2 (vattendrag) 
omfattar provtagning av sju lokaler i vattendrag med en utökad 
parameterlista och Kort Vattenkemi 3 (sjöar och vattendrag) omfattar 
provtagning av 147 lokaler i både sjöar och vattendrag. Se Tabell 4 för 
vilka parametrar som ingår i utökad respektive kort parameterlista. 
Utöver dessa program görs det provtagning i okalkade sjöar och vatten-
drag (referenser) och på vissa utvalda lokaler även analys av oorganiskt 
aluminium (Se avsnitt ”Oorganiskt aluminium nedan). Se 
sammanställningen av de olika programmen i Tabell 5 nedan. 

Under 2023 har pH-målen anpassats till att följa Havs- och 
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vattenmyndighetens handbok (Havs- och vattenmyndigheten 2010). Det 
har inneburit att nio målvattendrag har fått sänkt pH-mål från 6,0 till 5,6. 
29 målvattendrag avslutades då de helt saknade motiv. 
Vattenkemiprovtagningen avslutades på 24 lokaler. Orsaken har främst 
varit att åtgärdsområdet eller målområdet har avslutats under 2023. Tolv 
nya lokaler har tagits fram under 2023. Dessa ska provtas för att bättre 
representera målvattendrag. Sjöutlopp har tidigare används till att 
bedöma nedströms målvattendrag men utloppen ska nu enbart 
representera sjön. 

Det finns flera program inom vattenkemiprovtagningen med olika 
ambitionsnivåer när det gäller antalet parametrar som analyseras. 
Vattenkemi 1 (sjöar) omfattar provtagning i tre sjöar med en utökad 
parameterlista. Vattenkemi 2 (vattendrag) omfattar provtagning av sju 
lokaler i vattendrag (varav en är okalkad referens) med en utökad 
parameterlista och Vattenkemi 3 (sjöar och vattendrag) omfattar 
provtagning av 147 lokaler i både sjöar och vattendrag med en kortare 
parameterlista. Se Tabell 4 för vilka parametrar som ingår i utökad 
respektive kort parameterlista. Utöver dessa program görs det vid 
provtagning i okalkade sjöar och vattendrag (referenser) och på vissa 
utvalda lokaler även analys av oorganiskt aluminium (Se avsnitt 
”Oorganiskt aluminium” nedan). Se sammanställningen av de olika 
programmen i Tabell 5 nedan. 

Tabell 4. Parametrar för utökad respektive kort parameterlista 

Tabell 5. Pågående vattenkemisk uppföljning inom Lagan och Helgeå. 

*Oorganiskt aluminium ingår inte i summan. De lokalerna provtas även inom 

övrig uppföljning.  

 Parametrar 

Utökad pH, alkalinitet, konduktivitet, färg, absorbans, kalcium, natrium, kalium,  

magnesium, TOC, grumlighet/turbiditet, totalfosfor, totalkväve, nitratkväve,  

klorid, temperatur, siktdjup (sjöar), syrgas och sulfat. 

Kort pH oluftat, pH luftat, alkalinitet, aciditet, konduktivitet, färg, kalcium, natrium, kalium 

och magnesium. 

Vattenkemisk uppföljning Antal lokaler 

Vattenkemi 1 (sjöar, utökad parameterlista) 3 

Vattenkemi 2 (vattendrag, utökad parameterlista) 6 

Vattenkemi 3 (sjöar och vattendrag, kort parameterlista) 147 

Trendsjöar (referens) 3 

Trendvattendrag (referens) 2 

Oorganiskt aluminium 10 

Summa 161* 
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Lokalerna som ingår i kalkens effektuppföljning kategoriseras antingen 
som mål-, styr- eller referenspunkt. En målpunkt är en provpunkt eller 
provsträcka som är kopplad till ett uppföljningsbart kemiskt eller 
biologiskt mål. Inom varje åtgärdsområde finns minst en målpunkt. 
Styrpunkt är en provpunkt för uppföljning av kalkningseffekter på 
strategiskt viktiga platser, till exempel i åtgärdssjöar och kalkade 
delflöden. Referenspunkt är en lokal som är opåverkad av kalkning som 
kan användas för att bedöma försurning i området.  

 
Figur 15. Måluppfyllelse för vattenkemi per målområde för sjöar och vattendrag inom Lagans och Helgeås 

avrinningsområden. Den sämsta måluppfyllelsen för perioden 2021–2023 illustreras. Se även 

sammanfattning i Figur 1. 
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Oorganiskt aluminium 

Oorganiskt aluminium är den mest giftiga fraktionen av aluminium som 
kan uppträda när pH understiger 6,0. Fraktionen brukar även kallas för 
labilt monomert aluminium eller Ali. (i=inorganic (oorganiskt)) 
Aluminiumförgiftningen framhålls oftast som den viktigaste mekanismen 
för försurningens giftverkan, framför allt på fisk, men även på bottenfauna 
(Länsstyrelsen 2009). 

Inom kalkens uppföljning analyseras aluminium på 13 lokaler inom 
Lagans avrinningsområde. Lokalerna är utvalda för att de har dålig 
måluppfyllelse när det gäller elfiske eller bottenfauna, oftast i 
kombination med lågt pH. Av dessa är en lokal en okalkad referens, 
Rålsmossebäcken och en lokal är en försöksbäck för grovkalk som 
numera nästan kan anses som okalkad, Sandabäcken Flinkabo. 

Halter över 50 µg/l är giftigt för flera vattenlevande djur, bland annat 
genom påverkan på deras gälar. Inom kalkeffektuppföljningen utfördes 
128 aluminiumanalyser mellan åren 2021–2023 (Figur 16). Inom Lagans 
recipientkontroll analyseras aluminium på fem lokaler som ligger inom 
kalkningsverksamhetens åtgärdsområden.  

Rålsmossebäcken är ett okalkat vattendrag som provtas för att kunna 
följa försurningssituationen i området. Halten av oorganiskt aluminium 
har legat mellan 39 och 122 µg/l under perioden 2021–2023. pH ligger 
väldigt lågt på lokalen, mellan 4,2 och 4,9. 

 

Figur 16. Oorganiskt aluminium inom kalkeffektuppföljningens åtgärdsområden 2021–

2023. De högsta värdena tillhör den okalkade referensen Rålsmossebäcken, inringat i rött. 
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Figur 17. Karta över medel- respektive maxvärden för analyser av oorganiskt aluminium utförda mellan 2021 

och 2023 inom Lagans åtgärdsområden. 
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Biologi 
Mellan 2021 och 2023 undersöktes 72 provlokaler i Lagans och Helgeås 
avrinningsområden för olika biologiska undersökningar. Resultat från 
dessa undersökningar presenteras under respektive avsnitt. Bland dessa 
finns det lokaler som undersöks inom andra uppföljningar och program. 
Resultaten från dessa kan också användas för kalkningsverksamheten. 
Syftet med de biologiska undersökningarna är, liksom 
vattenkemiprovtagningarna, att kontrollera vattenkvalitet och 
måluppfyllelse av kalkningen. 

Under år 2023 gjordes en revidering av bottenfauna- och 
elfiskeprogrammen inom kalkens effektuppföljning, samt under 2024 en 
revidering av Lagans och Helgeås åtgärdsområden. Detta har lett till 
avslut av en del lokaler med flera biologiska undersökningar. Dessutom 
avslutades IKEU-programmet (Integrerad kalkeffekt uppföljning som 
bedrevs av SLU) i länet i början av 2025 på grund av ekonomiska 
nerdragningar. För Lagans och Helgeås avrinningsområden handlar det 
om elfiske på tre lokaler i Hästgångsån. En av dessa lokaler kommer att 
fortsätta inom kalkeffektuppföljningen var tredje år.   

Från och med 2025 undersöks 11 elfiskelokaler och 13 bottenfaunalokaler 
i Lagans och Helgeås avrinningsområden. Nätprovfiskeprogrammet 
kommer att ses över. Fram till 2025 nätprovfiskas 37 sjöar regelbundet 
med mellan fem och tio års mellanrum. Kräftprovfiske utförs inom 
kalkeffektuppföljningen i två sjöar i Lagans och Helgeås 
avrinningsområden. Kiselalger undersöks inom andra program än 
kalkeffektuppföljningen, men resultatet kan användas inom 
kalkningsverksamhetens utvärderingar. Inom Lagans och Helgeås 
avrinningsområden undersöktes 14 platser på kiselalger 2021-2023. 

Flodpärlmussla 

Det förekommer inte några kända bestånd av flodpärlmussla inom 
Lagans och Helgeås avrinningsområden i länet. 

Bottenfauna 

Undersökningar av bottenfauna görs för att kontrollera eventuell 
försurningspåverkan på bottenfaunasamhället och för att kartlägga 
förekomst av indikatorarter och hotade eller sällsynta arter. Mellan 2021 
och 2023 har 30 bottenfaunalokaler undersökts inom effektuppföljning 
av kalkning i Lagans och Helgeås avrinningsområden. Ytterligare tre 
lokaler undersöks regelbundet inom Lagans recipientkontroll, där 
resultaten kan användas även för kalkningsverksamheten.  

I både sjöar och vattendrag är det kortsiktiga målet uppfyllt om 
bottenfaunan bedöms indikera obetydligt till måttligt sura förhållanden. 
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Försurningspåverkan har bedömts enligt Henriksson & Medin 1990 
(Naturvårdsverket 1999) och senare även enligt ”Bedömningsgrunder för 
bottenfauna” (Medin et al 2009). En expertbedömning av resultaten har 
vägts in.  

I Figur 19 visas lokalerna inom Lagans och Helgeås avrinningsområden 
där bottenfauna undersöktes perioden 2021–2023 (Länsstyrelsen 2022 D, 
2023 A, 2024 C och SWECO 2024). Av totalt 33 lokaler har förhållandena 
på 27 lokaler bedömts vara obetydligt eller måttligt sura, därmed är 
målet för kalkningen uppnådd för dessa. Resterande sex lokaler bedöms 
ha sura eller mycket sura förhållanden. 

Vid jämförelse med tidigare års resultat har 13 lokaler fått en sämre 
bedömning. Ett par av lokalerna skulle vissa år kunna vara påverkade av 
uttorkning, vilket ger samma resultat på bottenfaunasamhället som vid 
sura förhållanden. 

 

Figur 18. Bottenfaunaundersökning i Stödstorpaån utförd av SWECO. 
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Figur 19. Bedömning av försurningspåverkan på bottenfaunan på undersökningsplatser (lokaler) i Lagans och 

Helgeås avrinningsområden under åren 2021 till 2023. 

Elfiske 

I vattendrag bedöms kalkningens målsättning för fiskfaunan vara 
uppfylld när förekomst och rekrytering av öring fungerar och övrig 
strömlevande fisk förekommer. När tätheten hos öring är högre eller lika 
hög som förväntad, när årsyngel förekommer alternativt när en märkbar 
förbättring av öringbeståndets status har skett sedan förra 
undersökningen, klassificeras beståndet som opåverkat eller ringa 
påverkat av försurning.  

Elfiske görs normalt från mitten av juli till mitten av augusti. Elfiske 
behöver kombineras med vattenkemiprovtagning för att man ska kunna 
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utvärdera resultaten. Det normala provtagningsintervallet är en gång var 
tredje år och i de fall där försurningspåverkan finns är frekvensen en 
gång om året.  

I Figur 21 visas försurningsbedömning för de 11 lokaler inom Lagans och 
Helgeås avrinningsområde som elfiskades perioden 2021-2023 
(Länsstyrelsen 2022 A, 2023 B och 2024 D). Samtliga lokaler har bedömts 
vara opåverkade eller ringa påverkade av försurning och målet för 
kalkningen är uppnådd för dessa.  
Vid jämförelse med 2018–2020 års resultat har en lokal fått en bättre 
bedömning 2021-2023 (Modala ån, Rosendal). Vid jämförelse med 
elfiskena under de senaste tio åren har sammanlagt fyra lokaler fått en 
bättre bedömning. Resterande har samma bedömning som tidigare.  

 

Figur 20. Foto från elfiske i Västerån ned Ålarydssjön 2023. 
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Figur 21. Bedömning av försurningspåverkan i elprovfiskade vattendrag inom Lagans och Helgeås 

avrinningsområden för perioden 2021–2023. För de lokaler där undersökningar görs årligen, visas 

bedömning från den senaste undersökningen (2023). 

Nätprovfiske 

I sjöar bedöms kalkmålet vara uppfyllt för fiskfaunan när 
försurningskänsliga arter, framför allt mört, förekommer och inte 
uppvisar reproduktionsstörningar. Om mört mindre än 10 cm 
förekommer anses reproduktionen ha lyckats. Dessutom ska 
storleksfördelningen över 10 cm inte ha uppenbara luckor som kan bero 
på reproduktionsproblem för att målsättningen ska anses vara uppnådd. 
Provtagningsintervallet är vart femte år för sjöar som är 
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försurningspåverkade och var tionde år i sjöar som inte är 
försurningspåverkade. I sjöar som fiskas för uppföljning av 
restaureringsåtgärder är intervallet var tredje år.  

I Figur 23 visas de 12 sjöar inom Lagans och Helgeås avrinningsområden 
som nätprovfiskades under perioden 2021–2023 (Länsstyrelsen A). I fem 
av sjöarna bedöms fiskfaunan vara opåverkad av försurning och målet för 
kalkningen är uppnådd. I sex sjöar bedömdes mörten ha 
reproduktionsstörningar vissa år, medan arten helt upphört att 
reproducera sig i en sjö. Målet för kalkningen är alltså inte uppnådd i 
dessa sjöar. 

 

Figur 22. Nätprovfiske. 
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Figur 23. Bedömning av försurningspåverkan i nätprovfiskade sjöar inom Lagans och Helgeås 

avrinningsområden mellan åren 2021 och 2023.  

Kräftprovfiske 

Kräftprovfisken syftar till att följa upp förekomst och rekrytering av 
flodkräfta i de sjöar och vattendrag där arten utgör motiv för kalkning. 
Ett annat syfte är att inför en återintroduktion utesluta att signalkräfta 
har etablerat sig i vattensystemet. I Helgeås vattensystem görs ingen 
uppföljning av kräftor. Kräftprovfiske inom kalkeffektuppföljning görs på 
två lokaler inom Lagans avrinningsområde.  
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• Långvattnet (åtgärdsområde 060) – Vid senaste fisket, 2022, 
fångades 7 flodkräftor (Länsstyrelsen B).  

• Årevedssjön (åtgärdsområde 067) – Inga flodkräftor har fångats 
sedan fisket 2008 fram till 2020. Men signalkräfta har heller inte 
fångats (Länsstyrelsen 2022 C).  

I både sjöar och vattendrag bedöms det kortsiktiga målet med kalkning 
vara uppfyllt om flodkräfta förekommer vid provfiske och 
reproduktionen anses vara lyckad. För att kräftbeståndet ska bedömas 
som opåverkat av försurning ska tätheterna vara högre eller lika höga 
som förväntat och kräftor av alla storleksklasser ska finnas 
representerade i fångsten. Provtagningsintervallet är vanligtvis en gång 
var tredje år men är flodkräftbeståndet stabilt är frekvensen var femte 
år. Kräftprovfiske görs enligt undersökningstyp för Provfiske efter 
kräftor i sjöar och vattendrag (Havs- och vattenmyndigheten 2016). 

Målet för kalkning har därmed uppnåtts på en av två 
kräftprovfiskelokaler (Långvattnet), om än kortsiktigt, då flodkräfta 
förekom. Däremot var tätheterna låga.  

Undersökning av kiselalger 

Under åren 2021–2023 genomfördes ett flertal undersökningar av 
kiselalger inom Lagans avrinningsområde. Undersökningarna var inte en 
del av kalkens effektuppföljning. Studier visar att artsammansättningen 
av kiselalger kan vara en god indikator på surhet i vattendrag (Andrén & 
Jarlman 2008).  

I Figur 24 visas de 14 platser inom Lagans och Helgeås 
avrinningsområden där artsammansättningen av kiselalger undersökts 
inom kalkningens åtgärdsområden under perioden 2021–2023 
(Länsstyrelsen 2022 B, Miljödata-MVM 2025 och SWECO 2024). 
Artsammansättningen av kiselalger indikerar nära neutrala förhållanden i 
tre vattendrag, måttligt sura förhållande i ett vattendrag och sura 
förhållanden i tio vattendrag. Enligt handboken för kalkning av sjöar och 
vattendrag (Havs- och vattenmyndigheten 2010) bedöms måttligt surt 
eller nära neutralt som god måluppfyllelse i enlighet med 
bedömningsgrunderna för sjöar och vattendrag (Havs- och 
vattenmyndigheten 2018). Undersökning av kiselalger görs i enlighet med 
Havs- och vattenmyndighetens undersökningstyp ”Påväxt i sjöar och 
vattendrag - Kiselalgsanalys” (Havs- och vattenmyndigheten 2017). 
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Figur 24. Bedömning av surhet baserat på artsammansättningen av kiselalger i vattendrag inom Lagans och 

Helgeås avrinningsområden under åren 2021 till 2023. 
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